Tabelle A4.1.1-2: Liste der 1'%2-, 2-, 3- und 3"%:-jahrigen Ausbildungsberufe, die vor 1990 erlassen wurden,

mit den jeweiligen Erlassdaten und der Gesamtzahl der Auszubildenden

Ausbildungsberuf

Feinpolierer/Feinpoliererin

Edelmetallpriifer/Edelmetallpriferin
Revolverdreher/Revolverdreherin
Biologiemodellmacher/Biologiemodellmacherin
Chemielaborjungwerker/Chemielaborjungwerkerin
Metallschleifer/Metallschleiferin
Geratezusammensetzer/Geratezusammensetzerin
Maschinenzusammensetzer/Maschinenzusammensetzerin
Teilezurichter/Teilezurichterin

Stoffprifer (Chemie)/Stoffpriiferin (Chemie) Glas-, Keramische Industrie sowie
Steine und Erden

Werkgehilfe/Werkgehilfin Schmuckwarenindustrie, Taschen- und Armbanduhren
Kabeljungwerker/Kabeljungwerkerin
Drahtwarenmacher/Drahtwarenmacherin
Federmacher/Federmacherin

Vorpolierer/Vorpoliererin Schmuck- und Kleingerateherstellung
Tankwart/Tankwartin'

Drahtzieher/Drahtzieherin

Fréser/Fraserin

Schleifer/Schleiferin

Luftverkehrskaufmann/Luftverkehrskauffrau

Glas- und Porzellanmaler/Glas- und Porzellanmalerin
Landwirtschaftlich-technischer Laborant, Landwirtschaftlicher Laborant/
Landwirtschaftlich-technische Laborantin, Landwirtschaftliche Laborantin
Fischwirt/Fischwirtin

Berg- und Maschinenmann

Fachkraft fr SiBwarentechnik

Fotolaborant/Fotolaborantin

Destillateur/Destillateurin

Brenner/Brennerin

Pelzveredler/Pelzveredlerin

Gerber/Gerberin

Film- und Videolaborant/Film- und Videolaborantin
Weinkufer/Weinkdferin

Klavier- und Cembalobauer/Klavier- und Cembalobauerin
Glasapparatebauer/Glasapparatebauerin
Asphaltbauer/Asphaltbauerin

Fachkraft fur Fruchtsafttechnik

Birsten- und Pinselmacher/Biirsten- und Pinselmacherin

Orgel- und Harmoniumbauer/Orgel- und Harmoniumbauerin
Wachszieher/Wachszieherin

Glasmacher/Glasmacherin
Betonfertigteilbauer/Betonfertigteilbauerin,

Betonteile- und Terrazohersteller/Betonteile- und Terrazoherstellerin
Leuchtrohrenglasbldser/Leuchtrhrenglasbléserin
Thermometermacher/Thermometermacherin
Leichtflugzeugbauer/Leichtflugzeugbauerin
Notarfachangestellter/Notarfachangestellte
Patentanwaltsfachangestellter/Patentanwaltsfachangestellte

Rechtsanwalts- und Notarfachangestellter/Rechtsanwalts- und Notarfachangestellte?

Rechtsanwaltsfachangestellter/Rechtsanwaltsfachangestellte
Drechsler (Elfenbeinschnitzer)/Drechslerin (Elfenbeinschnitzerin)
Milchwirtschaftlicher Laborant/Milchwirtschaftliche Laborantin
Klempner/Klempnerin

Behalter- und Apparatebauer/Behélter- und Apparatebauerin
Chirurgiemechaniker/Chirurgiemechanikerin
Schneidwerkzeugmechaniker/Schneidwerkzeugmechanikerin
Diamantschleifer/Diamantschleiferin

Summe der Auszubildenden in den 55 Ausbildungsberufen

' Das Bundesinstitut fiir Berufsbildung fiihrt gegenwaértig eine Studie zu dem Beruf durch mit dem Ziel, den Bedarf fiir einen novellierten Beruf zu kldren.
? Ein Neuordnungsverfahren mit dem Ziel der Bildung einer Berufsgruppe wurde im Frihjahr 2012 gestartet, der Erlass der Neuordnung ist fiir 2013 geplant.

Erlassdatum

1937
22.12.37
19.10.38
22.10.38
08.11.38
07.03.39
02.10.39
02.10.39
02.10.39

05.10.39

10.11.39
14.03.40
30.03.40
30.03.40
24.04.40
18.08.52
27.09.55
06.06.58
06.06.58
02.12.60
07.02.62

15.08.67

16.11.72
22.06.79
03.10.80
16.01.81
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07.12.82
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09.09.85

13.12.85
27.05.86
02.12.86
23.11.87
23.11.87
23.11.87
23.11.87
07.12.87
31.05.88
10.03.89
31.03.89
23.03.89
10.04.89
20.11.89

Quelle: Bundesinstitut fir Berufsbildung, Verzeichnis der anerkannten Ausbildungsberufe, verschiedene Jahrgénge
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Anzahl Auszubildende (2009)

18

9

0

6

12

51
30

9
4.026

36

24
51
6
54
0
540
60
102

102

27

246
30
243

36

207
69
69
27

135
30
60
18
15

390

39
675
381

4.959
12.060

27

528
1.509
312
189
192

27.681



