Tabelle A4.1.1-2: Liste der 11/2-, 2-, 3- und 31/2-jährigen Ausbildungsberufe, die vor 1990 erlassen wurden, mit den jeweiligen Erlassdaten und der Gesamtzahl der Auszubildenden

Ausbildungsberuf	Erlassdatum	Dauer	Anzahl Auszubildende (20
Feinpolierer/Feinpoliererin	1937	36	18
Edelmetallprüfer/Edelmetallprüferin	22.12.37	36	9
Revolverdreher/Revolverdreherin	19.10.38	24	0
Biologiemodellmacher/Biologiemodellmacherin	22.10.38	36	6
Chemielaborjungwerker/Chemielaborjungwerkerin	08.11.38	24	12
Metallschleifer/Metallschleiferin	07.03.39	24	51
Gerätezusammensetzer/Gerätezusammensetzerin	02.10.39	18	30
Maschinenzusammensetzer/Maschinenzusammensetzerin	02.10.39	18	9
eilezurichter/Teilezurichterin	02.10.39	24	4.026
tetine und Erden tetine und Erden	05.10.39	36	36
Verkgehilfe/Werkgehilfin Schmuckwarenindustrie, Taschen- und Armbanduhren	10.11.39	36	24
abeljungwerker/Kabeljungwerkerin	14.03.40	24	51
Prahtwarenmacher/Drahtwarenmacherin	30.03.40	24	6
edermacher/Federmacherin	30.03.40	24	54
/orpolierer/Vorpoliererin Schmuck- und Kleingeräteherstellung	24.04.40	24	0
ankwart/Tankwartin <sup>1</sup>	18.08.52	36	540
Orahtzieher/Drahtzieherin	27.09.55	24	60
räser/Fräserin	06.06.58	24	102
chleifer/Schleiferin	06.06.58	24	0
uftverkehrskaufmann/Luftverkehrskauffrau	02.12.60	36	102
Glas- und Porzellanmaler/Glas- und Porzellanmalerin	07.02.62	36	3
andwirtschaftlich-technischer Laborant, Landwirtschaftlicher Laborant/ andwirtschaftlich-technische Laborantin, Landwirtschaftliche Laborantin	15.08.67	36	27
ischwirt/Fischwirtin	16.11.72	36	246
erg- und Maschinenmann	22.06.79	24	30
achkraft für Süßwarentechnik	03.10.80	36	243
otolaborant/Fotolaborantin	16.01.81	24	9
estillateur/Destillateurin	22.01.81	36	33
Brenner/Brennerin	30.01.81	36	6
Pelzveredler/Pelzveredlerin	29.07.81	36	0
Gerber/Gerberin	13.08.81	36	36
ilm- und Videolaborant/Film- und Videolaborantin	07.12.82	36	9
Veinküfer/Weinküferin	07.12.82	36	207
Clavier- und Cembalobauer/Klavier- und Cembalobauerin	07.12.82	42	69
ilasapparatebauer/Glasapparatebauerin	21.12.83	36	69
sphaltbauer/Asphaltbauerin	19.03.84	36	27
achkraft für Fruchtsafttechnik	25.06.84	36	135
ürsten- und Pinselmacher/Bürsten- und Pinselmacherin	14.12.84	36	30
	14.12.84	42	60
Orgel- und Harmoniumbauer/Orgel- und Harmoniumbauerin			
Vachszieher/Wachszieherin	21.12.84	36	18
Glasmacher/Glasmacherin	15.07.85	36	15
etonfertigteilbauer/Betonfertigteilbauerin, etonteile- und Terrazohersteller/Betonteile- und Terrazoherstellerin	09.09.85	36	390
euchtröhrenglasbläser/Leuchtröhrenglasbläserin	13.12.85	36	3
hermometermacher/Thermometermacherin	27.05.86	36	3
eichtflugzeugbauer/Leichtflugzeugbauerin	02.12.86	36	39
lotarfachangestellter/Notarfachangestellte	23.11.87	36	675
atentanwaltsfachangestellter/Patentanwaltsfachangestellte	23.11.87	36	381
echtsanwalts- und Notarfachangestellter/Rechtsanwalts- und Notarfachangestellte <sup>2</sup>	23.11.87	36	4.959
echtsanwaltsfachangestellter/Rechtsanwaltsfachangestellte	23.11.87	36	12.060
rechsler (Elfenbeinschnitzer)/Drechslerin (Elfenbeinschnitzerin)	07.12.87	36	27
filchwirtschaftlicher Laborant/Milchwirtschaftliche Laborantin	31.05.88	36	528
lempner/Klempnerin	10.03.89	42	1.509
ehälter- und Apparatebauer/Behälter- und Apparatebauerin	31.03.89	42	312
hirurgiemechaniker/Chirurgiemechanikerin	23.03.89	42	189
chneidwerkzeugmechaniker/Schneidwerkzeugmechanikerin	10.04.89	42	192
iamantschleifer/Diamantschleiferin	20.11.89	36	6
Summe der Auszubildenden in den 55 Ausbildungsberufen	20.11.03	- 30	27.681

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Ein Neuordnungsverfahren mit dem Ziel der Bildung einer Berufsgruppe wurde im Frühjahr 2012 gestartet, der Erlass der Neuordnung ist für 2013 geplant.

Quelle: Bundesinstitut für Berufsbildung, Verzeichnis der anerkannten Ausbildungsberufe, verschiedene Jahrgänge